
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320  

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 028/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 021/2021 
Tipo: Menor preço por item  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO POLI GUINDASTE, CAMINHÃO CABINE 
SIMPLES E MÁQUINA PÁ CARREGADEIRA EM PROVEITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA/MG. 
 

Ficha Dotação 
294 02.04.04.18.452.0026.2049.4.4.90.52.00 
327 02.04.04.18.541.0026.2048.4.4.90.52.00 
377 02.04.06.15.452.0032.2049.4.4.90.52.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, e depois de 
cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na 
Lei Federal n° 10.520/02 no Decreto Municipal n° 3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 
n° 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado o lote à empresa 
vencedora: 

Empresa: DEVA VEICULOS LTDA   
CNPJ: 23.762.552/0003-02 

ITEM QTD UN NOME 
Marca/ 
Modelo 

Preço 
Unitário 

Preço 
Total 

01 01 UN 

CAMINHAO CABINE SIMPLES  
NOVO, ZERO KM, COR BRANCA - ANO DE 
FABRICAÇÃO: NÃO INFERIOR A 2020 - CABINE 
SEMI-AVANÇADA EM ESTRUTURA DE AÇO, 
MOVIDO A ÓLEO DIESEL, MOTOR: TURBO 
INTERCOOLER - NÚMERO DE CILINDROS: 4 
(QUATRO), EM LINHA. - POTÊNCIA MÍNIMA 110 CV. 
TRANSMISSÃO: - NÚMERO DE MARCHAS MÍNIMO: 
05 (CINCO) À FRENTE SINCRONIZADAS, 1 (UMA) À 
RÉ. -TRAÇÃO: 4X2. DIREÇÃO TIPO: HIDRÁULICA 
INTEGRAL; CHASSI: - TIPO ESCADA, LONGARINAS 
EM LINE 38, RETAS DE PERFIL "U" CONSTANTE, 
REBITADO E PARAFUSADO; RODAS E PNEUS: 
ORIGINAIS DO VEICULO. - AROS DAS RODAS: 6,5" X 
16,"; FREIOS: - FREIO A DISCO NAS QUATRO 
RODAS. SISTEMA ELÉTRICO: - TENSÃO NOMINAL: 
12 VOLTS; DISTÂNCIA ENTRE EIXOS: 
APROXIMADAMENTE 3900 MM. PESO: - PESO 
BRUTO TOTAL MÍNIMO: PBT MÍNIMO DE 3.500 KG. 
CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA ÚTIL: - 1500 KG 
(COM GAIOLA ¿ CATEGORIA CARROCERIA 
ABERTA). DEMAIS CARACTERÍSTICAS: - CABINE 
COM AR CONDICIONADO, 02 PORTAS NA CABINE; 
GAIOLA: CONFECCIONADA EM PERFIS DE AÇO, 
REVESTIDA EM CHAPA DE AÇO CARBONO 1/8 (3,0 
MM) E TELA MALHA 40 FIO 10 NA PARTE FINAL DA 
GAIOLA; TETO: CONFECCIONADO EM TUBO 50 X 50 

MARCA 
IVECO 
DAILY 

 
 

MODELO 
35-150 

 
 

EQUIPADO 
COM 

GAIOLA 
 

 CATEGORIA 
ABERTA 

 
 

MAMBRINI 

200.000,00 200.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320  

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

MM SEM TELA; PORTAS TRASEIRAS: EM TUBO 
QUADRADO 50 X 50#16, BASCULÁVEL PARA LADO 
EXTERNO; PLATAFORMA DE SERVIÇO: 
CONFECCIONADA EM CHAPA XADREZ DE 1/4 (6,35 
MM) COM DOBRA DE 90° LADO EXTERNO E 
INTERNO. INCLUIR 01(UMA) BARRA DE APOIO 
CONFECCIONADA EM TUBO 1.1/2#16. BASE: 
TOTALMENTE METÁLICA. LONGARINAS, 
BARROTES, PERFIL DE ACABAMENTO LATERAL E 
MALHA EM PERFIS ¿U¿ DE 1/8 (3,0 MM). PROTETOR 
LATERAL (RES. 323 CONTRAN). ASSOALHO: EM 
CHAPA XADREZ DE 1/8 (3,0 MM). LATERAIS: 
CONVENCIONAIS EM AÇO DE 2,0 MM; PINTURA: 
PREPARAÇÃO COM LIXA, PRIMER, MASSA 
SINTÉTICA. ACABAMENTO FINAL EM 03 DEMÃOS 
DE ESMALTE SINTÉTICO NAS CORES 
PREFERENCIAIS; ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS: 
04 (QUATRO) TÁBUAS LAMEIRAS, 02 (DUAS) 
BORRACHAS, 02 (DOIS) PEGA MÃO TRASEIROS 
PARA OPERADORES E CAIXA PARA 
FERRAMENTAS. 

03 01 UN 

CAMINHAO POLI GUINDASTE TOCO  
NA COR BRANCA, ZERO QUILOMETRO, FABRICADO 
NO MÍNIMO EM 2020, COMBUSTÍVEL DIESEL, 
TRAÇÃO 4X2, CABINE EM AÇO, MOTOR COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 185CV, TURBO 
INTERCOOLER, ELETRÔNICO E MÍNIMO DE 4.400 
CILINDRADAS, MÍNIMO 04 CILINDROS, CAIXA DE 
MUDANÇAS COM MÍNIMO DE 6 MARCHAS À 
FRENTE E UMA RÉ, DIREÇÃO HIDRÁULICA 
INTEGRAL, (PBT) DE NO MÍNIMO 14.500 KG, ENTRE 
EIXOS DE NO MÍNIMO 3.560 MM, PNEUS E 
SOBRESSALENTE COM MEDIDAS DE 275/80 R22.5, 
DIREÇÃO HIDRÁULICA; TACÓGRAFO: ELETRÔNICO 
LACRADO E COM CERTIFICADO DE VERIFICAÇÃO 
EMITIDO PELO INMETRO; FREIO DE SERVIÇO: 
PNEUMÁTICO; FREIO DE ESTACIONAMENTO: 
PNEUMÁTICO; EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS E 
ACESSÓRIOS; EQUIPADO COM TODOS OS 
EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS DE SÉRIE NÃO 
ESPECIFICADOS E EXIGIDOS PELO CONTRAN; 
CINTOS DE SEGURANÇA LATERAIS DE 03 PONTOS; 
RETROVISORES EXTERNOS; APOIO DE CABEÇA 
NOS BANCOS; JOGO DE TAPETES DE BORRACHA; 
RÁDIO AM/FM USB COM AUTO-FALANTES 
INSTALADO; PNEU ESTEPE COM SUPORTE; 
FERRAMENTAS DE USO OBRIGATÓRIO; 
FORNECER PARA BARRO; FAIXAS REFLETIVAS - 
LATERAIS E PÁRA-CHOQUE; ALONGAMENTO 
(CASO NECESSÁRIO) DO CHASSI E PÁRA-
CHOQUE.TANQUE DE COMBUSTÍVEL NO MÍNIMO 
DE 250 LITROS. EQUIPADO COM EQUIPAMENTO 
POLI GUINDATE CAPACIDADE MÍNIMA PARA 
CAÇAMBA DE 6M³, CONSTRUÍDO EM CHAPA DE 
AÇO ASTM A-36, LONGARINAS COM ESPESSURA 
MINIMA DE 5/16 (8.00MM) DOBRADAS EM PERFIL 
"U" INTERLIGADAS POR TRAVESSAS. 
ARTICULAÇÃO DOS BRAÇOS DE CARAGA COM 

MARCA 
IVECO 

TECTOR  
 
 

MODELO 
150E21 

 
 

EQUIPADO 
COM POLI 

GUINDASTES 
 
 

FACCHINI 

360.000,00 360.000,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320  

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
 

 

 
Lagoa Santa, 05 maio de 2021 

 
 

Rogério Cesar de Matos Avelar 
Prefeito Municipal de Lagoa Santa 

ESPESSURA MÍNIMA DE 3/8 (9,52MM), COM BUCHA 
CEMENTADA E PINO COM ESGRAXADEIRA. 
CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA DE 8.000KG. 
ACIONAMENTO HIDRÁULICO DOS 
ESTABILIZADORES TRASEIROS E BRAÇOS DE 
CARGA. ACIONAMENTO PNEUMÁTICO DOS 
GANCHOS DE SEGURANÇA. CAIXA DE COMANDO 
HIDRÁULICO INTERNA ACOPLADA AO CHASSI COM 
REFORÇO DAS BARRAS INFERIORES, 
CONFECCIONADA COM MATERIAIS DE ALTA 
RESISTÊNCIA. 

Valor Total: R$560.000,00 (QUINHENTOS E SESSENTA MIL REAIS) 

Empresa: REZETEC COMERCIO E SERVICOS EIRELI   
CNPJ: 35.149.811/0001-33 

ITEM QTD UN NOME 
Marca/ 
Modelo 

Preço 
Unitário 

Preço 
Total 

02 01 UN 

PA CARREGADEIRA  
FABRICADA NO MÍNIMO EM 2020, MOTOR DIESEL, 
MÍNIMO 06 CILINDROS, POTÊNCIA LÍQUIDA MÍNIMA 
DE 120 HP, TURBO ALIMENTADO, TRANSMISSÃO 
POWERSHIFT COM NO MÍNIMO 4 VELOCIDADES A 
FRENTE E 3 À RÉ. SISTEMA HIDRÁULICO COM 
BOMBA DUPLA DE ENGRENAGENS. TRAÇÃO 4X4. 
FREIOS DE SERVIÇO EM DISCOS MÚLTIPLOS EM 
BANHO DE ÓLEO NAS QUATRO RODAS. CAÇAMBA 
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 2,10 M3, COM 
LAMINA DE CORTE REVERSÍVEL E DENTES 
PRESOS A CAÇAMBA COM PARAFUSOS. 
ACIONAMENTO DA CAÇAMBA DEVERÁ SER 
ATRAVÉS DE ALAVANCAS. TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 140 
LITROS. PESO OPERACIONAL MÍNIMO DE 10.000 
KG PNEUS 17,5X25 L3-16 LONAS. CABINE FECHADA 
COM AR CONDICIONADO E CERTIFICAÇÃO 
ROPS/FOPS, ASSENTO DE VINIL, APOIO DE BRAÇO 
REGULÁVEL, CINTO DE SEGURANÇA RETRÁTIL, 
RETROVISORES EXTERNOS, E JOGO COMPLETO 
DE LANTERNAS E FARÓIS. TENSÃO 24 VOLTS, 
SENDO 02 BATERIAS DE 12 VOLTS. 

MARCA 
XCMG 

 
MODELO 
LW300KV 

380.000,00 380.000,00 

Valor Total R$380.000,00 (TREZENTOS E OITENTA MIL REAIS) 

Valor total geral: 940.000,00 (Novecentos e quarenta mil reais) 


